ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUY NHƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 719/UBND-NV

V/v lấy ý kiến cử tri đối với

  Đề án sắp xếp đơn vị hành chính

 cấp xã trên địa bàn thành phố

 giai đoạn 2023 – 2025

                 Quy Nhơn, ngày 11 tháng 3 năm 2024

                                 Kính gửi:

 - Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

 - UBND các phường: Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Thị Nại,

Trần Phú, Lê Hồng Phong, Lý Thường Kiệt.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023 – 2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới

đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ;

Căn cứ Công văn số 1469/UBND-TH ngày 04/3/2024 của UBND tỉnh Bình

Định về việc lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn thành phố Quy Nhơn.

UBND thành phố triển khai công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với Đề án

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 – 2025, cụ

thể như sau:

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Phòng Văn hoá – Thông tin, Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao

thành phố và UBND các phường: Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Thị Nại,  Trần Phú, Lê

Hồng Phong, Lý Thường Kiệt có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công

tác thông tin, tuyên truyền về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri đối với Đề án.

Thời gian thông tin, tuyên truyền: Từ ngày nhận được tài liệu phục vụ việc

lấy ý kiến cử tri đến khi kết thúc việc lấy ý kiến cử tri.

1.2. Nội dung thông tin, tuyên truyền

- Sự cần thiết của việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn

thành phố giai đoạn 2023 – 2025.

- Phương án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố

giai đoạn 2023 – 2025.

2

- Đối tượng, phạm vi tác động của vấn đề lấy ý kiến.

- Thời gian, địa điểm tổ chức lấy ý kiến.

- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.

1.3. Hình thức thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, hệ thống Đài

truyền thanh của thành phố và các phường.

- Phổ biến tại hội nghị do UBND phường tổ chức và các cuộc họp cử tri do

các khu phố tổ chức.

2. Tổ chức lấy ý kiến cử tri

2.1. Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri

Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri (có gửi kèm theo) bao gồm:

- Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai

đoạn 2023 – 2025.

- Bản tóm tắt Đề án.

Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri phải được đăng tải trên Trang thông

tin điện tử thành phố và Trang thông tin điện tử của các phường; niêm yết tại trụ sở

UBND phường, địa điểm tổ chức lấy ý kiến cử tri và các điểm sinh hoạt cộng đồng

ở khu phố.

Thời gian niêm yết: Từ ngày nhận được tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến cử tri

đến khi kết thúc việc lấy ý kiến cử tri.

2.2. Phiếu lấy ý kiến cử tri

Phiếu lấy ý kiến cử tri theo mẫu (có mẫu số 01A và 01B gửi kèm theo) do

UBND phường in và đóng dấu treo ở góc trên, bên trái để phát cho các khu phố.

Trên cơ sở danh sách cử tri đã niêm yết, UBND phường chỉ đạo các khu phố

ghi tên cử tri theo hộ gia đình vào Phiếu lấy ý kiến cử tri trước khi phát Phiếu cho

các hộ.

2.3. Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri tại các khu phố

- Tổ lấy ý kiến cử tri tại các khu phố do UBND phường quyết định thành

lập, gồm: Tổ trưởng là Trưởng khu phố hoặc Trưởng Ban công tác Mặt trận, các

thành viên là đại diện các tổ chức chính trị - xã hội, Phó Trưởng khu phố, Tổ

trưởng tổ nhân dân, cử tri có uy tín ở khu phố…

- Tổ lấy ý kiến cử tri có nhiệm vụ nhận Phiếu lấy ý kiến cử tri do UBND

phường cấp; phát Phiếu cho các hộ gia đình và hướng dẫn cách ghi Phiếu; vận

động cử tri tham gia bỏ phiếu; kiểm tra Phiếu do cử tri đại diện hộ gia đình mang

đến điểm bỏ phiếu và hướng dẫn cử tri bỏ vào thùng phiếu; kiểm phiếu và lập báo

cáo kết quả lấy ý kiến cử tri của khu phố gửi UBND phường.

2.4. Cách thức tổ chức lấy ý kiến cử tri

a) Việc lấy ý kiến cử tri được tổ chức theo từng khu phố.

UBND phường chỉ đạo các khu phố lựa chọn địa điểm rộng rãi, thoáng mát,

thuận tiện cho việc bỏ phiếu của cử tri; tổ chức trang trí, bố trí thùng phiếu và

thông báo cho cử tri trong khu phố được biết để tham gia bỏ phiếu.

3

b) Chậm nhất 02 ngày trước ngày bỏ phiếu, các khu phố phải hoàn thành

việc phát Phiếu lấy ý kiến cử tri cho từng hộ gia đình trên địa bàn, đồng thời hướng

dẫn các cử tri trong hộ gia đình ghi ý kiến của cá nhân và ký tên mình vào Phiếu.

c) Đến thời điểm bỏ phiếu, cử tri đại diện hộ gia đình đem phiếu đã được các

cử tri trong hộ gia đình mình ghi ý kiến và ký tên đến địa điểm bỏ phiếu của khu

phố để tham gia bỏ phiếu.

d) Tại nơi bỏ phiếu, các thành viên Tổ lấy ý kiến cử tri của khu phố kiểm tra

phiếu của từng hộ gia đình do cử tri mang đến, nếu đã đầy đủ thông tin thì hướng

dẫn cử tri bỏ vào thùng phiếu.

đ) Khi đã có 100% hộ gia đình trên địa bàn khu phố tham gia bỏ phiếu hoặc

hết thời gian bỏ phiếu thì Tổ lấy ý kiến cử tri của khu phố tiến hành kiểm phiếu.

Trước khi mở niêm phong thùng phiếu, Tổ trưởng mời 02 cử tri (là người biết chữ)

chứng kiến việc kiểm phiếu (Biên bản kiểm phiếu theo Mẫu số 02 kèm theo).

Phiếu hợp lệ là phiếu theo mẫu quy định, có đóng dấu của UBND phường,

được các cử tri trong hộ gia đình đánh dấu “x” vào 01 trong 02 ô “đồng ý” hoặc

“không đồng ý”.

Phiếu không hợp lệ là phiếu không đúng mẫu quy định; phiếu không đóng

dấu của UBND phường; phiếu có cử tri không đánh dấu “x” hoặc đánh dấu “x”

vào cả 02 ô “đồng ý” và “không đồng ý” là phiếu không hợp lệ đối với cử tri đó.

Đối với các dấu hiệu khác của phiếu nghi là không hợp lệ, Tổ lấy ý kiến cử tri thảo

luận, xem xét quyết định.

Sau khi hoàn thành việc kiểm phiếu, Tổ lấy ý kiến cử tri có trách nhiệm

niêm phong toàn bộ số phiếu hợp lệ, phiếu không hợp lệ, phiếu hỏng, phiếu chưa

sử dụng và bàn giao cho UBND phường để lưu giữ theo quy định.

3. Thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri

Việc tổ chức lấy ý kiến cử tri tại các khu phố được thực hiện thống nhất

vào ngày 24/3/2024 (ngày chủ nhật), bắt đầu vào lúc 7h00 và kết thúc vào lúc

18h00 cùng ngày.

4. Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri

UBND các phường: Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Thị Nại, Trần Phú, Lê Hồng

Phong, Lý Thường Kiệt lập biên bản tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn

phường (theo Mẫu số 03 kèm theo) và lập báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri (theo

Mẫu số 04 kèm theo) gửi HĐND phường và UBND thành phố (qua phòng Nội vụ

thành phố) trước ngày 26/3/2024

5. Tiếp nhận, xử lý kiến nghị về kết quả lấy ý kiến cử tri

Việc tiếp nhận, xử lý kiến nghị về kết quả lấy ý kiến cử tri thực hiện theo

Điều 15 Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ về hướng

dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn

vị hành chính.

6. Họp HĐND phường thông qua chủ trương sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp xã

4

- Trên cơ sở báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri của UBND phường và Đề án

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023 – 2025,

HĐND các phường: Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Thị Nại, Trần Phú, Lê Hồng Phong,

Lý Thường Kiệt tổ chức họp chuyên đề để xem xét, ban hành nghị quyết thông qua

chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

Nghị quyết của HĐND phường gửi về Thường trực HĐND thành phố,

UBND thành phố (qua phòng Nội vụ thành phố) để tổng hợp, thực hiện các bước

tiếp theo.

- Thời gian tổ chức họp chuyên đề của HĐND các phường hoàn thành trước

ngày 05/4/2024.

7. Giao phòng Nội vụ thành phố theo dõi, hướng dẫn các phường triển khai

thực hiện việc lấy ý kiến cử tri. Tổng hợp, báo cáo UBND thành phố về tình hình

và kết quả thực hiện.

8. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch thành phố hướng dẫn UBND các

phường và các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán, sử dụng và quyết toán kinh

phí phục vụ việc tổ chức lấy ý kiến cử tri theo quy định.

9. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với BCHQS thành phố và các cơ

quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng và thực hiện tốt phương án bảo đảm

an ninh, an toàn tuyệt đối cho công tác tổ chức lấy ý kiến cử tri tại các địa phương

thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính.

10. Văn phòng HĐND&UBND thành phố đăng tải tài liệu phục vụ việc lấy

ý kiến cử tri trên Trang thông tin điện tử thành phố.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành ủy (báo cáo);

- Sở Nội vụ;

- Thường trực HĐND thành phố;

- CT, các PCT UBND thành phố;

- BTC Thành ủy;

- MTTQ và các đoàn thể CT-XH thành phố;

- VP (LĐ+C16);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Hoàng Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T11:20:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Hồng Thao<thaodh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-03-11T11:30:03+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ngô Hoàng Nam<namnh@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-03-11T11:33:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân thành phố Quy Nhơn<ubndtpquynhon@quynhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!